Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Martes, 22 de mayo de 2018 Pagina 13193

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades
I.M.A.S.

3163 Resolucion por la que se convocan los “"Premios de la
Discapacidad de la Region de Murcia” para el aiio 2018.

La atencidn a las personas con discapacidad es una competencia exclusiva de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que constituye una prioridad para
el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia de una Consejeria
de Familia e Igualdad de Oportunidades, mediante Decreto de la Presidencia de
la Comunidad Auténoma n.° 3/2017, de 4 de mayo, de Reorganizacion de la
Administracion Regional, en su redaccidon dada por el Decreto n.% 32/2017, de 16
de mayo, y que a través de la Direccion General de Personas con Discapacidad del
Organismo Auténomo adscrito a la misma, el Instituto Murciano de Accién Social
(IMAS), canaliza y da respuesta a las necesidades y demandas de este colectivo.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la integracién
social del colectivo de las personas con discapacidad es preciso hacer visible su
participacién en la vida social y cultural, cuya aportacién a la comunidad es tan
atil como valiosa. Y como quiera que dicha responsabilidad publica no podria
desempenarse si no contaramos con la presencia de ciudadanos comprometidos
individual y colectivamente en lo publico, conscientes de esta realidad,
entendemos conveniente que se dicte una Resolucion por la que se convoquen
los Premios de la Discapacidad de la Regién de Murcia, al objeto de concretar
formalmente ese reconocimiento publico, premiando a nivel autonémico a
aquellas personas fisicas o juridicas que se hayan distinguido por su labor y
dedicacion en pro de la integracidn de las personas con discapacidad.

Mediante la presente Resolucién se procede a la convocatoria para el afno 2018 de
estos premios impulsando el reconocimiento publico de aquellos que se hayan
distinguido por su labor, entrega y dedicacién tanto en el @mbito autondmico
como local a favor de las personas con discapacidad, dotandolos asi de mayor
relevancia y valor significativo como instrumentos de cambio de futuro,
implantandolos a nivel autonémico al objeto de abarcar los distintos ambitos y
sectores sociales.

Vista la propuesta de la Direccién General de Personas con Discapacidad,
de fecha 20 de abril de 2018 (cddigo csv e26f95b8-aa04-ba2a-675272683315),
y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2 a) de la Ley 1/2006, de
10 de abril, de Creacién del IMAS en relacion con el articulo 9.1.j) del Decreto
305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos y con el
articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

NPE: A-220518-3163



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Martes, 22 de mayo de 2018 Pagina 13194

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Resolucién tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2018 los “Premios de la
Discapacidad de la Region de Murcia”.

Articulo 2. Finalidad.

Los “Premios de la Discapacidad de la Regién de Murcia” tienen como
finalidad reconocer y distinguir publicamente la labor de aquellas personas
fisicas, instituciones, entidades sociales y demas personas juridicas que se
hayan distinguido por su labor a favor de la integracién de las personas con
discapacidad.

Articulo 3. Modalidades.

1. Los “Premios de la Discapacidad de la Region de Murcia”, tendran las
siguientes modalidades:

a) Un premio a la persona con discapacidad que se haya distinguido de
forma eminente en cualquier ambito de la vida social, cultural, politica, laboral o
econdémica.

A estos efectos, se entenderd por persona con discapacidad a la persona
gue se encuentre en alguno de los supuestos que recoge el articulo 4 del Real
Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de
su inclusién social.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacion en pro de la integracién de las personas con
discapacidad en el @mbito autonémico de la Region de Murcia.

c) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacion en pro de la integracion de las personas con
discapacidad en el ambito local de la Regién de Murcia.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas que
hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4. Proposiciéon de candidaturas.

1.- Las candidaturas a obtener los premios convocados para las modalidades
recogidas en los apartados a) y b) del punto primero del articulo 3 seran
propuestas por las Consejerias de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.
Para la modalidad recogida en el apartado c), los candidatos seran propuestos
por las Entidades Locales de la Regidon de Murcia. En los tres supuestos habran de
remitirse las candidaturas en sobre cerrado al titular de la presidencia del jurado.

2.- Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos de
cada candidatura, de forma que permitan su adecuada valoracion por el jurado,
no pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades establecidas.

3.- Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electrdnica
Habilitada de la Administracion Publica de la CARM, ubicada en la pagina web
http://www.carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales; o a través de la
aplicacién Corporativa de Comunicaciones de Régimen Interior, en el supuesto de
otras Consejerias pertenecientes a la Comunidad Autéonoma.

NPE: A-220518-3163


http://www.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Martes, 22 de mayo de 2018 Pagina 13195

b) En la pagina web se cumplimentard la presentacion de las candidaturas,
que deberan presentarse en un archivo en formato PDF o JPG.

c) No deberan tener una extension superior a las 5 paginas.
d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4.- La participacion en la presente convocatoria supone la total aceptacion
de las bases reguladoras. Las propuestas que no se sujeten a lo dispuesto en el
apartado anterior no seran admitidas.

Articulo 5. Plazo.

El plazo para la presentacion de las candidaturas quedara abierto desde el
dia siguiente al de la publicacién de esta Resolucion en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia y finalizara el dia 15 de septiembre de 2018.

Articulo 6. Jurado.

1.- Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que
estara compuesto por las personas titulares de los siguientes érganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Familia e Igualdad de
Oportunidades, o persona en quien delegue.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Presidencia sera ejercida por
la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direcciéon Gerencial del IMAS o
persona en que delegue.

c) Vocalias:

- La persona titular de la Direccion General de Personas con Discapacidad
del IMAS.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direccién Gerencial designara
un suplente.

- La persona titular de la Subdireccidon General de Personas con Discapacidad
del IMAS. En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direccion General de
Personas con Discapacidad designara un suplente.

- Dos representantes de la Federacién de Municipios de la Regidon de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacion de la Regidon de Murcia,
designados por el titular de la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas con
Discapacidad de la Region de Murcia, designados por el mismo de entre sus
miembros.

- Un representante del Comité de Representantes de Personas con
Discapacidad y sus Familias de la Region de Murcia (CERMI Regidén de Murcia).

2. Se nombrard igual nUmero de suplentes que de miembros titulares que
representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto
Murciano de Accidn Social, designada por el titular de la Direccién Gerencial del IMAS.

Articulo 7. Procedimiento de actuacion del jurado.

1. El Jurado serd convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

2. Para la valida constitucién del Jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso las sustituyan
y la mitad mas uno del resto de miembros.

NPE: A-220518-3163



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 116 Martes, 22 de mayo de 2018 Pagina 13196

3. Los acuerdos del Jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El Jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

Con caracter excepcional y solo en el caso de que en las personas candidatas
no premiadas concurrieran especiales méritos que las hicieran acreedoras de
distincion, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del Jurado levantar acta de las sesiones.

6. El funcionamiento y régimen interno del Jurado serd el establecido para
los 6rganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico
del Sector Publico.

7. El Jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8. Concesion y entrega de premios.

1.- Los “Premios de la Discapacidad de la Region de Murcia” se concederan
mediante Resolucion de la Directora Gerente del IMAS, a la vista de la propuesta
motivada formulada por el jurado.

"

2.- La entrega de los “Premios de la Discapacidad de la Regién de Murcia
se realizara en acto publico por la persona titular de la Consejeria de Familia e
Igualdad de Oportunidades en el lugar y fecha que oportunamente se designe,
otorgandose un galardén conmemorativo.

3.- Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9. Recursos.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia.

Disposicion final.

La presente Resolucién entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, a 9 de mayo de 2018.—La Directora Gerente del Instituto Murciano
de Accion Social, Verdnica Lépez Garcia.

NPE: A-220518-3163 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	4412/2018	Orden de 15 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna, 1 plaza del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de la Administración Pública Regional (Código
	4413/2018	Orden de 15 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna, 2 plazas del cuerpo de Técnicos Tributarios de la Administración Pública Regional. (Código BTT00P-0).
	4414/2018	Orden de 15 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna, 8 plazas del cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Tributaria de la Administración Pública Regional. (Có
	4415/2018	Orden de 15 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 39 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Tributaria de la
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda 
	4272/2018	Orden de 8 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional a Pequeñas y Medianas Empresas y Autónomos para 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4258/2018	Resolución de fecha 25 de abril de 2018 de la Dirección General de Medio Natural por la que se autoriza la caza del jabalí y zorro, modalidad cinegética de aguardo o espera nocturna y diurna, en los cotos de caza de la región de murcia, incluido
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4487/2018	Orden de 18 de mayo de 2018, por la que se modifica la Orden de 7 de marzo de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se aprueban las bases reguladoras de concesión de subvenciones por la acreditación en una competencia i
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	4260/2018	Resolución por la que se convocan los “Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia” para el año 2018.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4275/2018	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del municipio de Águilas del ejercicio 2018.
	4276/2018	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales del municipio de Mazarrón del ejercicio 2018.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	1928/2018	Expediente de petición, por parte de la Comunidad de Regantes El Grajero, para modificar su perímetro de riego, con el fin de hacerlo coincidir con la realidad física de los cultivos existentes en el mismo.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Cieza
	4109/2018	Divorcio contencioso 403/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4115/2018	Familia, guarda, custodia 321/2016.
	De lo Social número Cuarenta de Madrid
	4116/2018	Despido/ceses en general 842/2017.
	De lo Social número Nueve de Málaga
	4117/2018	Despido/ceses en general 277/2018.
	De lo Social número Seis de Valencia
	4118/2018	Despido/ceses en general 410/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4191/2018	Anuncio admitidos y excluidos provisionales del concurso oposición convocado para cubrir en propiedad una plaza de Ayudante Técnico de Archivo.
	Alcantarilla
	3436/2018	Delegación en Tenientes de Alcalde las competencias que correspondan al Alcalde como órgano de contratación de los contratos menores.
	Cartagena
	4240/2018	Anuncio de formalización del contrato de instalación y legalización de montajes temporales para diversas fiestas y actos en el término municipal.
	Ceutí
	4239/2018	Anuncio de formalización del contrato de servicio de teleasistencia del Excmo. Ayuntamiento de Ceutí.
	Las Torres de Cotillas
	4251/2018	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al correspondiente al primer trimestre de 2018. Expte. 5487/2018.
	Los Alcázares
	3946/2018	Aprobar lo dispuesto en el Plan de Disposición de Fondos, en relación con las previsiones sobre la gestión de los fondos integrantes de la Tesorería para hacer frente a las obligaciones contraídas por esta entidad local.
	Murcia
	4493/2018	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno, de fecha 4 de mayo de 2018, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la creación y fomento del empleo en el municipio de Murcia. Ejercicio 2018.
	3914/2018	Decreto de adscripción a régimen de asignación de miembro del Grupo Municipal Ahora Murcia.
	3915/2018	Decreto de modificación del régimen de asignación de miembro del Grupo Municipal Cambiemos Murcia.
	4147/2018	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de modificación del Plan Especial de Reforma Interior de solar anexo a Parroquia de Santa Eulalia, de Murcia. Expte. 49/15.
	San Pedro del Pinatar
	4339/2018	Anuncio de convocatoria de subvenciones a asociaciones deportivas sin ánimo de lucro y deportistas individuales para el ejercicio 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento de Aguas de la Fuente Grande, Ricote
	3928/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-21T14:10:46+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



